Ninguém errou jamais ao não perceber que vive, o que pertence ao conhecimento no qual alguém conhece de maneira singular o que se passa em sua alma; segundo tal conhecimento foi dito que a alma por sua essência é conhecida em hábito. Ora, o erro se dá em muitos sobre o conhecimento da natureza da própria alma em espécie. e quanto a isso, esta parte das objeções conclui com verdade (*De Veritate X, a. 8, ad. 2*)²⁶⁵.

Novamente podemos notar um paralelismo entre os textos de Agostinho e Tomás. Mais ainda, há semelhança entre Agostinho e Tomás no próprio modo de responder ao problema da permanência do auto-engano da alma:

²⁶⁵ *De Veritate X, a. 8, ad 2*: “Ad secundum dicendum quod nullus umquam erravit in hoc quod non perciperet se vivere, quod pertinet ad cognitionem qua aliquis singulariter cognoscit quid in anima sua agatur; secundum quam cognitionem dictum est quod anima per essentiam suam cognoscitur in habitu. Sed error apud multos accidit circa cognitionem naturae ipsius animae in specie, et quantum ad hoc haec pars objectionum verum concludit”.

<p>Aliterque unusquisque homo loquendo enuntiat mentem suam quid in se ipso agatur attendens; aliter autem humanam mentem speciali aut generali cognitione definit...</p>	<p>Ad hoc autem quod percipiat anima se esse et quid in se ipsa agatur attendat, non requiritur aliquis habitus, sed ad hoc sufficit sola essentia animae quae menti est praesens: ex ea enim actus progrediuntur in quibus actualiter ipsa percipitur</p>	<p>Ad secundum dicendum quod nullus umquam erravit in hoc quod non perciperet se vivere, quod pertinet ad cognitionem qua aliquis singulariter cognoscit quid in anima sua agatur; secundum quam cognitionem dictum est quod anima per essentiam suam cognoscitur in habitu</p>
<p>[... todo homem, atento ao que em si mesmo se passa, expressa de uma maneira sua mente ao falar e de outra muito diferente define o que é a mente, servindo-se de um conhecimento geral ou específico] (<i>De trin. IX, vi, 9</i>).</p>	<p>[Para que a alma perceba que é e atenda ao que em si mesmo se passa, não é requerida alguma habilitação, mas para tanto basta somente a essência da alma, que está presente à mente: com efeito, saem dela os atos nos quais a mesma se percebe atualmente] (<i>De Veritate X, a. 8, Resp.</i>).</p>	<p>[Ninguém errou jamais em não perceber que vive, o que pertence ao conhecimento pelo qual alguém conhece de maneira singular o que se passa em sua alma; segundo tal conhecimento foi dito que a alma por sua essência se conhece em hábito] (<i>De Veritate X, a. 8, ad 2</i>).</p>